non credit Filio, non videbit vitam, sed  
ira Dei manebit super eum.

Præterea etiam Legis Dei & virtutum doctrina apud Ethnitos mutilla & manca & multipliciter depravata est. *vt Cicero in officijs, & Aristoteles in Ethicis, ex professore virtutum explicationem instituerent, nullam ferè mentionem faciant Dei & primarum virtutum, Pietatis erga Deum Timoris Dei, invocatio- nis Graiarum actionis &c, quarum tamen noticiam aliquam natura in mentibus hominum luere, Platonis etiam et Homeri sententiae ostendunt. Deniq<sup>z</sup> totius prima tabula Decalogi & sexti etiam precepti, noticia, & tota doctrina de interioro cor dis immundicie quam lex arguit, & perfecta cordis obedientia, quam lex flagitat, apud ethnitos plane obscurata & corrupta, & ferè prorsus deleta fuit.*

*Quæ est caussa certitudinis  
in doctrina Christi= ana?*

Summa & præcipua caussa certitudinis est autoritas & PATEFACTIO diuina, in libris Prophetarum & Apostolorum comprehensa, scilicet DIXIT DOMINVS: qui veritas ipsa est, & mentiri nescit.

Huic æternæ & immortæ veritati, Spiritu Sancto duce assentientes, plurimum etiam sequen-  
tia

tia Testimonia confirmant: ut certius statuant,  
quod sola hec doctrina de DEO, in scripturis  
sanctis tradita, sit certa, vera, diuina, & sola homi-  
nibus arcana voluntatem Dei patescat.

I. MIRACVL A propria naturæ diuina &  
omnipotentis, ut resuscitatio hominū mortuorum,  
repressus cursus solis, & similia, quibus sola do-  
ctrina Christiana confirmata est.

II. Vniuersalis experientia omnium piorum in  
quotidiana invocatione & exercitijs penitentie.

III. Antiquitas Doctrinae Moysis & Prophe-  
tarum.

Vaticinia illustria & perspicua de rebus maxi-  
mis, de voluntate Dei, de aduentu Christi, de se-  
rie & mutationibus imperiorum, qua omnia sic e-  
uenerunt, ut predicta sunt.

Ipsum genus doctrinae, patescens arcana &  
ignota humana ratione.

Miranda conseruatio Ecclesie.

Odium Diaboli aduersus hanc doctrinam.

Serie sdoctorum & instauratorum doctrinae con-  
tinua, inde usq; ab initio Ecclesie.

Series annorum mundi continua, que nusquam  
alibi conseruata est.

Noticia Legis Dei integra.

Doctrina de Coniugio & castitate, quæ in sola  
etiam Christiana religione illibata permanuit.

Sanguis omnium Martyrum.

Pena blasphemorum & persecutorum.

Testimonia scripturæ, 1. Thess. 2. Accepisti  
non verbum hominis, sed sicut reuera erat, verbum  
Dei, quod & efficax est in vobis credentibus. 2.  
Pet. 1. non voluntate hominum allata est doctrina  
Prophetica, sed à Spiritu sancto impulsi, locutis sunt  
sancti Dei homines &c.

## Quæ est optima ratio stu- dendi in Theologia?

Tria sunt precipua instrumenta, ( quæ Luther  
rus in p̄fatione primi Tomi Germanici , ex Psal-  
mo 119. commemorat ) quibus vera & salutaris  
doctrina Christianæ cognitio parari potest.

I. PRECATIO ardens & quotidiana, vt  
Deus ipse nos doceat , & studia nostra Spiritu suo  
Sancto gubernet & adiuuet, sicut David precatur:  
Domine, fac cum seruo tuo secundum misericor-  
diam tuam , & iustificationes tuas doce me. Seruus  
tuus sum ego, da mihi intellectum , vt discam tes-  
monia tua. Vias tuas Domine ostende mihi, &  
semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua, &  
doce me. Nulla enī studia sunt felicia & saluta-  
ria, nisi à Deo mentes regantur. Irenaeus, Deum  
discere nemo potest, nisi Deo docente.

II. Studium seu meditatio & diligentia in  
descendo.

III. EXPERIENTIA seu PRAXIS,  
qua doctrina discendo percepta, in quotidiana inno-  
cations

catione & exercitüs pænitentia, in doloribus ortis ex sensu ira Dei & pænarum, in studijs & labo-ribus nostræ vocationis, in petendo & expectando Dei auxilio, denig, in toleranda sancta cruce, & tentationib⁹ ac ærumnis multiplicibus, ad usum transfertur: in quibus fides, innocatio, spes, pati-entia, humilitas, & ceteræ virtutes in quarum cultura religio Christiana potiss. sita est, exerce-ntur, crescunt & expoliuntur, & vis ac efficacia verbi diuini experiundo cognoscitur.

Studium autem Theologicum, seu labores discendi, hisce regulis guber-nentur.

Prima cura sit, ut TEXTVM BIBLIO-RVM nobis familiarissimè notum reddamus, ex quo solo tanquam ex augusto & perenni fonte, vult Deus doctrinam de vera sui agnitione & aeterna salute nostra hauriri. Et hoc uno modo & non ali-ter, quam per lectionem & cogitationem Textus verbi diuini efficax est, & veram sui cognitionem, iustitiam & vitam eternam in cordibus accedit. Quotidie igitur mane postquam surrexerunt, & vesperi cum cubitum ituri sunt, unum caput in Bi-blijs studiosi legant, & ordine ea euoluant, & præcipua dicta, & historias, in partes Catecheseos, seu in locos, qui summam doctrine Christianæ conti-nent, digestas meminerint.

2. SVMMA DOCTRINÆ Christianæ, continens præcipuos articulos piæ & erudita me-

## 10 MODVS STVD. IN THEOL.

thodo expositos, animo complectenda est: ad quos omnia, quae in Theologia, legimus, audimus, discimus, dexterè referantur. Hanc commodissime ex libello Examinu vel locorum Theologicorum assidue & attente lecto, & relecto studiosi discant.

3. LINGVÆ Ebraæ & Græcæ cognitio necessaria est, ut ex fontibus, veram de Deo doctrinam haurire, & cum Filio Dei, Prophetis & Apostolis, sine interprete colloqui possumus.

4. Dialectica Methodo in discenda & docenda cœlesti doctrina & refutandis veritatis corruptelis opus est.

5. Disputationum & declamationum exercitia suscipienda sunt, quæ & iudicium de veris sententijs confirmant & acuant, & facultatem propriæ & perspicuæ orationis, ad explicationem dogmatum necessaria, pariunt.

6. Aliorum eruditorum & Patrum commentarij legendi sunt, ut iudicij & consensu Ecclesiæ catholice nostram fidem confirmemus.

7. Historia totius Ecclesiæ & imprimis veterum certaminum & iudiciorum primitiva Ecclesiæ, qua Apostolorum temporibus vicinior fuit, cognoscenda est, ex Patribus vetustissimis & scriptoribus historia Ecclesiastica, & actis consiliorum, ex canonibus Iuris pontificij, Magistro sententiarum, &c.

8. Totius Philosophia, artium dicendi, Ethics ac politica, Arithmetica, Physica, Astronomia,

Geographia, & ceterarum artium que in Scholis traduntur, cognitio in explicanda doctrina & libris sacris, magno usui, & alioqui Ecclesiæ singulare praesidio & ornamento est.

## *Quid sunt Scholæ?*

S C H O L A E sunt cœtus docentium & discentium literas, linguas & artes, Deo gratias, & Ecclesiæ Dei ac Reipublicæ necessarias.

## *Propter quas caussas necesse est coli in Scholis studia literarum, & præcipue Caeches in disci?*

Homines ideo conditi sunt, ut Deum conditorem & Filium ipsius redemptorem nostrum IESVM CHRISTVM agnoscant, inuocent & colant, iuxta doctrinam ab ipso traditam, & libris Prophetarum & Apostolorum comprehensam. Quare aliquos homines esse oportet literarum peritos, qui hunc librum doctrinæ cœlestis legere, & alijs prælegere, & explicare possint.

Precipue igitur singuli ad discendum mouantur, primum seuerissimis Dei mandatis, qui precepit doctrinam a se traditam audiri, disci, propugnari.

Matth. 17. Aeternus pater de caelo iubet audiri Filium, HVNC AVDIT E. Necesse est igitur conciones seu doctrinam Christi, in Euangelis, Prophetis & Apostolis descriptam legi, cognosci & alijs cognoscendam perspicue & diserte proponi.

1. Tim. 4. Attende lectione & doctrina.

Col. 3. Sermo Christi habitet in vobis opulenter cum omni sapientia.

Ioh. 14. Christus iubet seruari, hoc est, disci, ac custodiri sermonem suum, & amplissimam promissionem addit, quod custodes sue doctrina domilia & templa totius diuinitatis futuri sint.

2. Timot. 3. A pueris sacras literas noueris, quae possunt erudire ad salutem. Omnis enim scriptura profetica utile est ad docendum, &c.

Deinde Finis ad quem conditi sumus, in descendendo & decendo nobis propositus sit, ut Deum recte cognoscamus, & gloriam ipsius illustremus, 1. Corinth. 10. Matth. 5. 1. Pet. 4.